
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 16 DEL 30.07.2015 

 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONI  AL  BILANCIO  DI PREVISIONE 2015 E 
SALVAGUARDIA EQUILIBRI  GENERALI  DI  BILANCIO  AI SENSI 
ART. 193 D.LGS. 267/2000          

 
             L’anno duemilaquindici  addì trenta  del mese di luglio  alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - FONTANA ELISABETTA P  
2 - NUCCI MANUELA P         
3 - FIOCCHI MARCELLO P        
4 - BARTOLINI LORENZO P        
5 - FERRARI MATTEO P        
6 - BENASSI CLAUDIO A       
7 - SANTI GIACOMO P     

  
      Totale presenti   7 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

Il CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
-Sentita l’illustrazione del Sindaco 
 
-Visto l’art. 193 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 che prevede che almeno una volta entro 
il 31 luglio di ciascun anno, il Consiglio Comunale prevede con delibera a dare atto del 
permanere del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare contestualmente le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della 
gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo di gestione o amministrazione; 
 
-Ritenuto necessario provvedere all’esame della gestione del corrente bilancio di 
previsione, secondo le disposizioni e norme legislative sopra indicate; 
 
-Vista la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario allegata alla presente 
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale dalla quale emerge il 
mantenimento dell’equilibrio economico - finanziario del corrente bilancio di previsione 
2015, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n° 12 del 25/06/2015; 
 
-Visti gli allegati prospetti predisposti dal responsabile del Servizio Finanziario inerenti le 
variazioni necessarie da apportare al bilancio di previsione 2015 sia in parte corrente che 
nella sezione relativa agli Investimenti, che mantengono comunque il bilancio in una 
situazione di equilibrio 
 
-Considerato che complessivamente i programmi ed i progetti inseriti nel bilancio di 
previsione sono regolarmente in corso di attuazione e realizzazione; 
 
-Visti: 
- il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa reso dal Responsabile del Settore Finanziario Dott.ssa Angiolina Castelli ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole, reso dal Responsabile del Settore Finanziario Dott.ssa Angiolina 
Castelli ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000) 
 
-Visto, altresì, il parere espresso dal Revisore dei Conti Dr.ssa Marika Rizzi; 
 
-Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m. e i.; 
 
-Con voti favorevoli 7 (sette), su sette consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di 
mano; 
 

DELIBERA 
 
1)Di apportare al bilancio di previsione 2015 le variazioni di cui ai prospetti allegati a 
seguito delle quali permangono comunque gli equilibri generali di bilancio così come 
risultante dalla relazione del responsabile finanziario che si allega al presente atto; 
   
2)Di prendere atto inoltre che secondo le stime e le valutazioni effettuate è prevedibile che 
l’esercizio in corso si concluderà mantenendo in pareggio la gestione di competenza e dei 



 

 3

residui o conseguendo un avanzo di amministrazione in merito al quale eventuali 
provvedimenti saranno adottati dopo l’approvazione del relativo rendiconto; 
 
3)Di allegare la presente deliberazione al conto consuntivo del corrente esercizio 
finanziario ai sensi e per gli effetti delle vigenti norme contabili. 
 
4)Di dichiarare, con votazione unanime e separata, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. n° 267/2000. 
 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì,  05/08/2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, __________     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA 


